
CIRCOSCRIZIONE 2

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI
DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 2

Deliberazione n. 3 / 2024

Seduta del Giorno martedì 17 dicembre 2024

Oggetto: CIRCOSCRIZIONE 2A – PROROGA ASSEGNAZIONI DEGLI ORTI SITI 
NELL’AREA ORTIVA SITA IN VIA SAVAL – LOCALITÀ VILLA MONGA FINO AL 31 
DICEMBRE 2025.

Oggetto: Circoscrizione 2a – Proroga Assegnazioni degli Orti siti nell’Area Ortiva sita in 
Via Saval – Località Villa Monga fino al 31 dicembre 2025.

L’anno 2024 il giorno 17 del mese di dicembre, alle ore 21.00, convocato nelle forme di 

legge, si è riunito, presso la sala consiliare in Via Villa 25, in sessione ordinaria e in seduta 

pubblica, il Consiglio della Circoscrizione 2^.

Presiede la Presidente del Consiglio di Circoscrizione, Dott.ssa Elisa Dalle Pezze.

Assiste, con funzioni di Segretario, il Responsabile Circoscrizionale dott. Sergio 

Ravagnani.

Risultano presenti e assenti i Consiglieri, così come indicato nel seguente prospetto:

Presenti Assenti Presenti Assenti

1 BARBAGALLO MASSIMILIANO AG 11 DEZIO CATHERINE AG

2 BELARDO GIORGIO P 12 GUERRA FELICIANA P

3 CARLI MORENO P 13 LUGOBONI FEDERICO P

4 CARNEVALE FERRUCCIO AG 14 PIGHI SILVANO P

5 CENTOMO FEDERICO P 15 RECCHIA GABRIELE P

6 CEOLETTA ALESSANDRA P 16 RIZZATI ALBERTO AG

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0473625/2024 del 20/12/2024
Fascicolo 2.16 N.19/2024
Firmatario: ELISA DALLE PEZZE, SERGIO RAVAGNANI



CIRCOSCRIZIONE 2
7 CORCIONI PIETRO P 17 RIZZINI PAOLO P

8 DAL FORNO MICHELE A 18 SCARAMUZZA PIETRO AG

9 DALLE PEZZE ELISA P 19 TAMBURINI ELENA P

10 DE NARDI PATRIZIA AG

A assente 
AG assente giustificato
P presente

pertanto risultano complessivamente presenti n. 12 ed assenti n. 7 per un totale di n.19 
consiglieri assegnati.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: Belardo Giorgio, Ceoletta Alessandra, Guerra 
Feliciana.

Premesso che:
- è in essere la convenzione  nr. 7042 del 13/05/2019 tra Comune di Verona – 

Direzione Patrimonio Espropri  - e l’Istituto Assistenza Anziani  di Verona per la 
gestione da parte della Circoscrizione 2^ di un’area ortiva sita in Via Saval – località 
Villa Monga;

- con deliberazione n. 13 del 12 novembre 2018, il Consiglio Circoscrizionale ha 
approvato il “Regolamento assegnazione e gestione degli orti per anziani”;

- con deliberazione n. 3 del 15 aprile 2019 il Consiglio Circoscrizionale ha provveduto 
ad integrare e modificare detto regolamento;

- ai sensi dell’art. 5 dello stesso Regolamento  sono previsti due orti da destinare al 
Centro Sociale territoriale per propri specifici progetti;

- con determinazione n. 695 del 14/02/2019 è stato indetto l’avviso pubblico per 
l’assegnazione degli orti per il periodo di 5 anni, come previsto dall’art. 3 dallo 
stesso regolamento,

- con determinazione n. 1241 del 14/03/2019 è stato approvato l’elenco delle 
graduatorie degli aventi diritto all’assegnazione di un orto, prevedendo la scadenza 
al 13/03/2024;

- con successive determinazioni: n. 1736 del 25/05/2020, n. 2684 del 16/07/2020, n. 
1881 del 10/05/2021, n. 5895 del 22/12/2022 sono stati approvati ulteriori 
graduatorie dei richiedenti l’assegnazione degli orti e di conseguenza sono stati 
assegnati gli orti rimasti scoperti per le cui assegnazioni, come previsto dall’art. 3, 
comma 2, del Regolamento Assegnazione e gestione degli Orti per Anziani, è stata 
prevista la stessa scadenza;

- con Deliberazione del Consiglio di Circoscrizione 2^ n. 4 del 13/11/2023 è stata 
deliberata la proroga della concessione degli orti fino al 31/12/2024;

- con successiva determinazione n. 6167 del 21/12/2023 è stata approvata una 
graduatoria degli aventi diritti all’assegnazione degli orti e di conseguenza sono 
stati assegnati gli orti rimasti allora scoperti;

- alcuni orti in questi ultimi mesi sono rimasti scoperti a seguito di rinuncia da parte 
degli assegnatari originari;



CIRCOSCRIZIONE 2

Considerato che:
• il Dirigente della Direzione Affari Generali-Decentramento ha previsto negli obiettivi 

della Direzione per l’anno 2025 la stesura di un regolamento unitario  per tutte le 
Circoscrizioni per l’Assegnazione e gestione degli orti;

• una volta predisposta la bozza di regolamento, l’iter per la sua approvazione è 
piuttosto lungo in quanto, prima della presentazione in Consiglio Comunale, è 
previsto il nulla osta da parte dei Consigli di tutte le Circoscrizioni interessate, che 
possono anche presentare emendamenti;

• la procedura si andrà a sviluppare nel corso dei mesi del 2025;
• la scadenza dell’assegnazione degli orti della Circoscrizione 2^ è il 31 dicembre 

2024, pertanto la pubblicazione dell’avviso pubblico per l’individuazione dei nuovi 
assegnatari dovrebbero avvenire nel mese di gennaio;

• in ogni caso, se non fosse possibile dare seguito alla procedura di assegnazione 
entro i primi giorni di primavera, non può essere garantita agli utilizzatori la possibile 
di fruizione dei frutti dell’orto, essendo periodo di semina per tutte le colture estive;

• si rende pertanto necessario prevedere una proroga delle assegnazioni in essere 
fino al completo svolgimento dell’iter di approvazione del regolamento unitario e 
inoltre bisogna tenere conto che l’eventuale passaggio di mano deve avvenire in un 
un periodo di minor attività negli orti, per non comprometterne la fruibilità da parte 
dei cittadini;

• il Regolamento assegnazione e gestione degli orti per anziani prevede, all’art. 17 
“Norme finali e transitorie”, che per quanto non disciplinato si fa riferimento al 
Codice civile in materia di comodato;

Ritenuto pertanto di prevedere la proroga delle assegnazioni in essere fino al 31/12/2025 
al fine di consentire la predisposizione dell’avviso pubblico delle nuove assegnazioni in 
base al nuovo regolamento in corso di predisposizione;

Ritenuto che le eventuali ulteriori assegnazione per gli orti rimasti scoperti dovranno 
prevedere comunque la data di scadenza al 31/12/2025;

Tutto ciò premesso la Presidente da inizio alla discussione

Nessuno intervenuto, la Presidente, con l’assistenza dei Consiglieri Belardo, Ceoletta, 

Guerra, precedentemente nominati scrutatori, pone in votazione, a voti palesi, per alzata di 

mano, il provvedimento in parola.

La votazione ottiene il seguente risultato:

- consiglieri assegnati n.  19 (Barbagallo, Belardo, Carli, Carnevale, Centomo, Ceoletta, 
Corcioni, Dal Forno, Dalle Pezze, De Nardi, Dezio, Guerra, 
Lugoboni, Pighi, Recchia, Rizzati, Rizzini, Scaramuzza, 
Tamburini)



CIRCOSCRIZIONE 2
- consiglieri presenti   n.  12 (Belardo, Carli, Centomo, Ceoletta, Corcioni, Dalle Pezze,  Guerra, 

Lugoboni, Pighi, Recchia, Rizzini, Tamburini)
- consiglieri votanti   n.  12 (Belardo, Carli, Centomo, Ceoletta, Corcioni, Dalle Pezze,  Guerra, 

Lugoboni, Pighi, Recchia, Rizzini, Tamburini)
- consiglieri favorevoli n.  12 (Belardo, Carli, Centomo, Ceoletta, Corcioni, Dalle Pezze,  Guerra, 

Lugoboni, Pighi, Recchia, Rizzini, Tamburini)
- consiglieri contrari          n.   0
- consiglieri astenuti         n.   0

La Presidente, proclamato l’esito della votazione, dichiara approvato il provvedimento.

La Presidente pone quindi in votazione, a voti palesi, per alzata di mano ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. (Testo Unico Leggi Ordinamento Enti Locali), 
approvato con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, l’immediata eseguibilità del 
provvedimento.
La votazione ottiene il seguente risultato:
- consiglieri assegnati n.  19 (Barbagallo, Belardo, Carli, Carnevale, Centomo, Ceoletta, 

Corcioni, Dal Forno, Dalle Pezze, De Nardi, Dezio, Guerra, 
Lugoboni, Pighi, Recchia, Rizzati, Rizzini, Scaramuzza, 
Tamburini)

- consiglieri presenti   n.  12 (Belardo, Carli, Centomo, Ceoletta, Corcioni, Dalle Pezze,  Guerra, 
Lugoboni, Pighi, Recchia, Rizzini, Tamburini)

- consiglieri votanti   n.  12 (Belardo, Carli, Centomo, Ceoletta, Corcioni, Dalle Pezze,  Guerra, 
Lugoboni, Pighi, Recchia, Rizzini, Tamburini)

- consiglieri favorevoli n.  12 (Belardo, Carli, Centomo, Ceoletta, Corcioni, Dalle Pezze,  Guerra, 
Lugoboni, Pighi, Recchia, Rizzini, Tamburini)

- consiglieri contrari          n.   0
- consiglieri astenuti         n.   0
- consiglieri contrari          n.   0
- consiglieri astenuti         n.   0

La Presidente, proclamato l’esito della votazione, dichiara il provvedimento 
immediatamente eseguibile.

Tutto ciò premesso,

IL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 2^

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali);
- lo Statuto del Comune di Verona, approvato con deliberazione consiliare n° 194 del 

10 ottobre 1991 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare gli artt. 
33, 34 e 35;



CIRCOSCRIZIONE 2
- il vigente Regolamento dei Consigli di Circoscrizione, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 96 del 20 giugno 1978 e successive modificazioni e, in 

particolare, gli artt. 8, 15 e 18;

- il Regolamento del Consiglio comunale;

- il “Regolamento assegnazione e gestione degli orti per anziani” approvato con  

deliberazione  del Consiglio Circoscrizionale n. 13 del 12 novembre 2018;

Viste:
- la determina del Dirigente Affari Generali Decentramento n. 850 del 27/02/2024 con cui 

è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione Responsabile Circoscrizione  al 
dott. Sergio Ravagnani;

- la determina del Dirigente Affari Generali Decentramento n. 857 del 27/02/2024 con cui 
è stata attribuita delega di funzioni al Responsabile di Circoscrizione dott. Sergio 
Ravagnani;

- la determina del Dirigente Affari Generali Decentramento n. 3009 del 01/07/2024 con 
cui è stato prorogato al 31/10/2024 l’incarico di Elevata Qualificazione e relativa delega 
di funzioni al Responsabile di Circoscrizione  dott. Sergio Ravagnani;

-   la determina del Dirigente Affari Generali Decentramento n. 5009 del 28/10/2024 con 
cui è stato prorogato al 31/12/2024 l’incarico di Elevata Qualificazione e relativa delega 
di funzioni al Responsabile di Circoscrizione  dott. Sergio Ravagnani.

Ritenuto che ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, approvato dal 
Consiglio Comunale con delibera n. 65 del 29 giugno 1996 e successivamente modificato 
con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 11 del 22 gennaio 1998 e n. 63 del 30 luglio 
2007, il Responsabile del Servizio Finanziario non è tenuto ad esprimere il proprio parere 
in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, in quanto si ritiene che dal presente provvedimento non derivino riflessi contabili e 
finanziari sull’attività gestionale;

Preso atto del parere formulato sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 - Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, e precisamente:

- che in data 18 dicembre 2024 il Responsabile del servizio proponente il 
provvedimento ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: “ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di 
deliberazione citata in oggetto”.

Il Responsabile Amministrativo
Circoscrizione 2a

DOTT. SERGIO RAVAGNANI

DELIBERA



CIRCOSCRIZIONE 2

1) per i motivi espressi in premessa, di prorogare le assegnazioni in essere per gli orti al 

31/12/2025;

2) di dare atto che eventuali ulteriori assegnazioni per orti rimasti scoperti, da individuare a 

seguito di opportuno avviso pubblico, dovranno in ogni caso avere la medesima scadenza 

(31/12/2025);

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ex art. 134, c. 4, 
D.Lgs. n. 267/2000.

                                             

Il Responsabile Amministrativo Circoscrizionale provvederà all’esecuzione del presente 
provvedimento.

Le Direzioni  Utenze e Provveditorato, Contratti, Prevenzione della Corruzione, 
Trasparenza e Antiriciclaggio sono invitate a collaborare con l’ufficio proponente per 
l’esecuzione del presente provvedimento.

 La Presidente Circoscrizione 2a Il Responsabile Circoscrizione 2ª
 dott.ssa Elisa Dalle Pezze dott. Sergio Ravagnani


